beneplacito, senza suo danno e pregiudizio, a chi li parrà e piacerà, et ogni persona le possa comperare; e chi 

contro alla forma del presente capitolo farà et a pieno non osserverà il modo predetto, esso fatto tanto il 

comperatore quanto il venditore sieno incorsi e caduti, ciascuno di loro, in pena di lire cinque di danari, della 

quale la metà sia del comune et un quarto del notificatore et inventore e l'altro quarto del rettore e notaio che 

quella farà e risquoterà, etc. 
1 A margine compare una manicula 

N. 147     Che la merce delli operai e stime del danno dato, passato l'anno, non si possino risquotere 

Considerato1 li detti statutarii che tutti li huomini di detto comune e sua habitanti si governano come garzoni 

et operanti e di quelli non si tien conto, perché quelli che stanno con altri et aiutano a opere, dì per dì e sera, 

per sera vogliano esser pagati per haver di bisogno e sostentare lor famiglie, che sono povere persone, e' detti 

garzoni et operanti, innanzi si partino da' padroni di loro mercede son sodisfatti e di poi stanno taciti qualche 

tempo e di nuovo addomandano e richiamansi de' loro padroni e diceno 'in tal anno stetti teco et in tal luogo 

ti aiutai', e tal padrone non puoi dinegare che seco non sia stato e che non li habbia aiutato, et il vero è che 

l'ha pagato, ma non lo puole mostrare per non haverne tenuto conto. Et alcuni cavillosi stanno su queste 

malizie'e, per una medesima cosa, due volte son pagati del loro servizio. E però li detti statutarii providdono, 

statuirono et ordinorono che per l'advenire, per conto di salario di garzoni d'opere e cose manuali e stime di 

danni dati, il notaio et offiziale di Rasignano o altri rettori, passato l'anno dal dì che quel tale, che è stato per 

garzone si è partito dal suo padrone, di che li aiutò e fece cosa manuale, e delle stime cominciando l'anno alla 

ricolta di quel tale bene è suto fatto tal danno, non ne possa tener ragione1, se infra di loro non è nata scrittura 

per via di conto o d'accordo o vero richiamatesi e non essere stato pagato, etc.  
1 A margine si legge: Vedi n 25; sotto: Vedi n 180 

N. 148     Che li tori danno danti si passino sbandire 

Veduto li detti statutarii li grandi danni si ricevino a' grani e biade per li tori baccini e buf alini, e tutto viene 

per defetto de' padroni de' bestiami che dicono 'è bestia salvatica che non si puoi guardare e se si fa danno, 

via cacciala, che io non ti voglio guardare il tuo grano', e chi dice 'e non è mio, che se fussi mio toro lo